
 

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2395 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PREV/001/2020 – PROCESSO PREV/145/2019 

 

Pregão presencial para contratação de empresa prestadora de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de 

legitimação - Cartão Cesta Servidor para atender a Previdência do Município de Congonhas - PREVCON. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público 
o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante M&S Serviços Administrativos Ltda-ME. Congonhas, 18/02/2020. Maria Gorete Freitas 

Paes Pinto – Diretora-Presidente. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA 019/2019 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações. Fica designado o dia 21 de fevereiro de 2020, no horário de  14 horas, para a realização da sessão 

pública de reabertura dos trabalhos e proclamação do resultado da fase de habilitação. A sessão será realizada na sala de reunião da CPJL, na Secretaria de 
Planejamento da Prefeitura de Congonhas, situada na Avenida Julia Kubitscheck, 230, Congonhas–MG. Congonhas, 18 de fevereiro de 2020. (a) Luzinete Aparecida 

Barboza Martins– Presidente CPJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° PMC/046/20200 

 

Partes: Município de Congonhas X Viação Profeta - LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente, a aquisição de fraldas infantis descartáveis com 

tecnologia Veste Fácil tamanho XXG, para atender Determinação Judicial Processo Nº0047078-68.2018.8.13.0180/0180.18.004707-8, em favor do menor Emanuel 
Pacheco Silva Almeida. O Contrato terá vigência de 180 dias após assinatura do mesmo. Valor: R$ 2.290,00. Data: 17/01/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° PMC/047/20200 

 
Partes: Município de Congonhas X SOM de Peixe Produções Artísticas LTDA - ME. Objeto: Constitui objeto do presente a contratação de empresa, 

através da prestação de serviços, para a apresentação de 01 (um) show musical. O prazo de vigência será a partir da data de assinatura do contrato e o prazo de 

execução será no dia 21/02/2020.  R$ 70.000,00. Data: 28/01/2020. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° PMC/061/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Metodo Uniformes EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados 

para 17 (dezessete) cuidadores de alunos para educação, cultura, recreação, lazer, bem-estar, saúde, alimentação e higiene pessoal, a serem prestados nas dependências 
internas das creches e escolas municipais de Congonhas/MG. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 532.440,00. Data: 03/02/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/054/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X Localix Serviços Ambientais – LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência do 

contrato n°. PMC/054/2014, pelo prazo de 3 (três) meses, com início em 30/01/2020 e término em 30/04/2020, ou até que se conclua o processo licitatório de limpeza 

pública que se encontra em 30/01/2020 e término em 30/04/2020, ou até que se conclua o processo licitatório de limpeza pública que se encontra em tramitação. 
Valor: R$ 1.940.127,00. Data: 20/01/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2395 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° PMC/058/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Imprensa Nacional. Objeto: O objeto do contrato é a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no 

Diário Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado 
com a Portaria nº 283, de 2/10/2018, alterações posteriores e demais cominações legais.. Vigência: 12 meses. O valor do centímetro por coluna corresponde a R$ 

33,04 (trinta e três reais e quatro centavos), conforme Portaria nº 20, de 1º/2/2017, publicada no DOU de 3/2/2017.  Data: 31/01/2020. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/045/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de suplemento nutricional para atender paciente EMANUEL LUCAS DE PAULA 
SANTOS em cumprimento a Ação Judicial n° 5002439-40.2019.8.13.0180, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 19 de 

fevereiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/015/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 

BEIJA FLOR, para apresentação de 01(um) show musical com a Escola de Samba Beija Flor de Nilópolis no dia 25/02/2020, dentro da programação do Carnafolia 

2020, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato.  Congonhas, 18 de fevereiro de 2020. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/016/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa M. LIMA PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, para 

apresentação de 01(um) show musical com o Grupo Zé da Guiomar, dentro da programação do Carnafolia 2020, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações 

celebrar o contrato.  Congonhas, 18 de fevereiro de 2020. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/017/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa LÁ E CÁ PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, para 
apresentação de 01(um) show musical infantil com a Banda Baianas Ozadas, Projeto Infantil “Os Baianinhas”, dentro da programação do Carnafolia 2020, podendo a 

Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato.  Congonhas, 18 de fevereiro de 2020. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/0144/2019 – PRC 283/2019 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de estrutura física para execução 

de serviços em eventos artísticos, musicais, institucionais e culturais e apoiados pela Secretaria Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de Comunicação e 
Eventos. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes Otimisa Marketing 

e Eventos Ltda. – ME: Itens 1, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32 e Real Empreendimentos e Locaçóes Ltda.: 

Itens 3, 4, 5, 6, 7, 17 e 33. Congonhas, 18/02/2020. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 
 

 



 

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2395 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-02-19T14:05:26-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




